“**E**t iudicabit gentes arguet populos **I**n rigatas. multos. Ergo & sint gentes & gentes iudicandū est. Nec om̄s increduli pari sententia contempnandi. sed p diuersitate meritoꝝ diuisa passuri sunt. Post quā iudicauerit gentes. tunc arguet & populos multos. sive ut. Lxx. transtulerunt populū multū. & nota ordine gentes iudicantur. quia crediturē sunt. qui enī

non credit. iam iudicatus est. populus autē multus qui intellegitur isrl. nequaquam iudicabitur. sed arguetur. quia ad semissū filium dī non receperit.

Et conflabunt gladios suos in uomeres. & lanceas suas in falces. Omne bellandi studium uertetur ad pacem. Et discordia erit in toto orbe concordia. Gladii mutabuntur in uomeres. & lancee in falces. Ut omisso furore bellandi. agriculturę seruiant. Et tuberrimas falcebus messes secent. quod quid quidē & spītalit̄ intellegi potest. Quando omnis duritia cordis nr̄i. xp̄i uomere frangit̄. & radicanatur spine uitioꝝ. ut sementis sermonis dī crescat in fruges. & postea labores manuum nr̄arū manducemus. Quando uenientes ueniunt in exultatione portantes manipulos suos.

Non leuabit gens contra gentē gladium. neq; exercebuntur ultra ad plium. Ueteres reuoluamus historias. & inueniemus usq; ad uicesimū octauum annū cesaris augusti. Cuius quadragesimo primo anno xp̄s natus ē in iudea. in toto orbe terrarū fuisse discordiā. Et singulas nationes contra uicinas gentes arsisse studio puglandi. Ita ut cederent & cederentur. Orto autē dno saluatore quando sub p̄inde s̄iriḡ c̄yrino. prima est in orbe trarū facta descriptio. & euangelicę doctrine. pax romani imperii p̄parata. Tunc om̄a bella cessa uerunt. & nequa quā poppida & uicos exercebant ad peliū. sed agroꝝ cultū. militibus tantū legionibusq; romanis contra barbaras nationes bellandi

studio delegato. Quando impletus est angelorum ille concensus
" gloria in excelsis deo. & sup terram pax in hominibus bone uolun-
" tatis. & in diebus eius orta est iustitia & multitudo pacis.

" **D**omus iacob uenite & ambulemus in lumine domini. pie
" cisti enim populum tuum domum iacob. Post uocationem enim
gentium & ostensionem montis domini super uerticem montium ad po-
pulum suum. Idest populum iudeorum. qui appellatur domus iacob
propheta conuocatur & hortatur eos. ut qui in tenebris uersan-
tur erroris. lumen suscipiant ueritatis. & ambulent in lu-
" mine domini. & quodam modo dauid cum canit. Accedite
" ad eum & in luminamini. & facies uestrae non confundentur.
Omnes enim qui operantur malum. odit lumen. & non uenit
ad lucem. ne opera eius arguant. Uos autem domus iacob do-
mus populi mei. uenite mecum & pariter ambulemus in lu-
mine domini. recipiamus euangelium christi. In lumine enim ab eo
" qui dicit. Ego sum lux mundi. Cumque hoc locutus esset
ad populum iudeorum cernens inpenitentem cor eorum. & animam
incredulitate durissimam. facit ἄτιοκτοφάμ ad dominum
& dicit. Ideo eos hortor ut ad te ueniant & tecum tuo lumi-
ne proficiant. Quia pro merito peccatorum suorum reliquisti
populum tuum quendam uocab.

" **Q**uia repleri sunt ut olim. & augures habuerunt
" ut philistin. Philistin semper septuaginta aliige-
nas in preteritis sunt. nomen commune proprio. que est
hodie gens palestinorum. quasi philistinorum. quia pe-
littera sermo hebraicus non habet. sed phi. greco
utitur. Unde & illud. quod in psalms legitur. cum

enumeratione ceterarum gentium. Mibi alienigenę subditi sunt.
 non omnes externas nationes. sed propriae palestinos significat.
 reddiditque causas quare piecerit deus populū suum domū iacob.
 quia repleri sunt inquit ut fuerunt in principio auguribus;
 & hominibus; cunctisque sordibus idolatrię. non attendenda
 somnia nec auguria. Moysē scribente cognoscimus.

Quae habuerunt gentes quas eiecit deus a facie israel. Chananeorum
 amorreorum & caeterorum. hunc locū ecclę tractores. Aliter atque
 aliter edisserunt. quidam enim uolunt hoc significari quod
 piecto populo iudeorum. Ingressus sit terram quondam reprimis
 sionis romanus exercitus. Eiectis iudeis habitauerunt in
 iudea alienigenae qui de toto orbe diuisarū gentium accole
 adducti. a tito. & uespasiano. & hadriano. caeterisque prin
 cipibus. Alia autē putant hoc non pertinere ad romana tempo
 ra. sed ad superiora. prius quam ab abylonis uastarentur.
 quod sub impiis regibus fecisse narrantur. & ad nō derelic

Et pueris alienis adhererunt. pro quo LXX transtu [ti sunt].
 lerunt. Et filii multi alienigenę nati sunt eis. firmi
 chus. & cum filius alienis adplauserunt. pro quo scriptū est
 in hebraico. ierphicu. quod hebrei interpretantur. et phitico
 ticati. Et nos ueritatem adhererunt ut uictorū ingentē iudeā
 turpitudine monstrā. Intantū autē greci & romani hoc quon
 dā uitio laborauerunt. ut scidarissimi philosophorū greci habe
 rent publice concubinos. & adrianus philosophicis artibus eru
 ditus. Antinoum consecraret indeū. templūque ac uictimas
 & sacerdotes institueret. & ex eo egypti ciuitas. ac regio
 nomen acceperit. Inter scorta quoque in fornicibus spectaculoz

pueri fuerint. publicae libidini expositi. donec subconstan-
tino imperatore xpi euangelio coruscante. & infidelitas
uniuersarū gentiū. & torpido delata est. porro septuagin-
ta conuges eorum uiolatas esse significant. dum filios alie-
nos iudeis generant. simmachus. quodā circuitu & honesto
sermone. plaudentiū eandē cum pueris turpitudinem
demonstrauit.

“ **R**epleta est terra argento & auro. & non est finis thesaurorum
eius. In cetera uicia terre domus iacob. & iam auri & ar-
genti multitudo enumeratur. In omnia & augures equos.
& quadrigas. quas deus multiplicari prohibuit regibus israel. In
hæc idola que sunt opera manuum hominum auaricia condemp-
natur. Unde dominus precepit in euangelio. Ne thesaurizemus in
terra nobis. & ne faciamus nobis thesauros de quibus fur possit
eripere. ad extremum inferens. Non potestis deo seruire & ma-
moni. pulchra autem illud. *K W M M A*. uersiculi semper auarus
est. Aliis uerbis propheta significauit dicens. & non est finis
thesaurorum eius. non quo thesauri finem non habeant. sed quo
possidentium animus non impleatur. Utraque autem gens. & iu-
deorum & romanorum. per hæc uerba auaritiæ sigillatur.

Quod hystoriæ quoque tam grece narrant quam latine.
nihil iudeorum & romanorum gente esse auarius. Unde & re-
pendarum lex constituta est. & cotidie uidemus illud
compleri apostolicum. Qui precipis non furandum fureris. Fur
iudicem arguet atque condemnat. iudex furatior. In alio de se
promens sententiam.

“ **E**t repleta est terra eius equis. & innumerabilis quadriga

eius non enī dignē est numero quod contra dī imperiū
 possideatur. Unde & in psalms dicitur. Fallax equus ad
 salutem. Et in exodo. Equū & ascensore deiecit in mare.
 & in alio psalmo. Hi incurribus & hi inequis. nos autē in no-
 mine dñi dī nrī inuocabimus. Potest autē utrūq; intellegi.
 quod & populus iudeorū contra preceptū dī sibi equos &
 quadrigas multiplicauerit. & terra iudeorū uictorum
 equis & curribus sit repleta.

Et repleta est t̄ra eius idolis. Opus manuuū suarū ado-
 rauerunt quod fecer̄ digiti eorū. & incuruauit se homo.
 & humiliatus est uir. Vbi quondā erat tēplū & religio
 dī. Ibi hadrianista tua. Et uisus idolū collocatū est. q̄t
 multi sup̄ illo testimonie int̄p̄tant. quod in euangelio
 legimus. Cum autē uideritis abominationē desolationis
 stantē in loco sc̄o. & operi manuum suarū inclinati sunt.
 & homo rationale animal. aēs. adorauit & lapidē. Sunt
 autē qui haec de iudeis int̄p̄tent. quod ante quā caperent̄
 ab abyloniis. uniuersa fecerint. & ideo dimissi sunt adō.

Unde & in fine capituli ponit̄. Ne ergo dimittas eis. pos-
 sumus sc̄d. **ΑΝΑΤΩΤΗΣ**. Et hoc dicere quod omne dog-
 ma contrariū ueritati. adoret & opera manuuū suarū. Et
 constituat idola in t̄ra sua. & incuruetur homo & humi-
 lietur uir. & se erigere n̄ possit. quia sit ad diabolo con-
 ligatus nisi illū erexerit dñs in exēplū illius mulieris
 quā satanas uinxerat annis. x. & octo. ut nequaquā celū
 sed terram semp̄ aspiceret.

Ne ergo dimittas eis. p̄ quo septuaginta int̄p̄tati sunt.

Et non dimittat eis. si dñs loquit̃. Ita intellegendū est. quia tanta fecer̃. non parca eis. nec tam innumerabilia peccata dimittit̃ Siphysa. sic sentiendū. ne ergo dimittas eis. qui tanta scelera perpetrarunt. Quod sideromanis intellegimus. uetior interpretatio est. qui subuertentes templū dī. n̄ cum adorauer̃ qui uictoriā tribuit. sed idola manū suarū. Sin aut̃ de iudeis prophete truculenta sententia est. ut contra populū suū orare uideat̃. Cui sup̃ dixerat. dom̃ iacob. uenite & ambulem̃ in lumine dñi. **I**ngredere in p̄tra abscondere fossa humo. a facie & mine dñi. **T**imoris dñi & gloria maiestatis eius. Ego quidē populū cohortatus sum dicens. Domus iacob uenite & ambulemus in lumine dñi. sed quia precit̃ dñs populū suū iacob. precit̃ aut̃ quia aut̃ fecit̃ aut̃ passus est̃ quod sup̃ exposuimus. Ideo p̄nuncio uobis que uentura sint̃ mala. & hortor ut ingrediamini p̄tras & abscondamini in speluncis a facie babiloni uel romani exercitus quando om̃a uastabunt̃ iuxta illud quod in euangelio legimus. Tunc dicent montib; cadet̃ sup̃ nos. & p̄tris abscondite nos. iuxta anagogen uero a facie domini & maiestatis. Precipit̃ nobis ut sumam̃ p̄tre fortitudinē de qua dictū est̃ p̄tra refugium leporib; & in p̄tra exaltasti me. **M**oyses quoq; in foramine p̄trae ponit̃ ut uideat̃ posteriora dī & bibebat̃ populus de spiritali sequenti eos p̄tra. Absconditurq; in p̄tra qui ingredit̃ cubiculū suū. & clauso hostio adorat̃ patrem suū. ut in tereno corpore constitutus transeuntē mundi n̄ sentiat̃ tempestatem.

OCULI SUBLIMES HOMINIS HUMILIATI SUNT. ET IN CURUIBITUR ALTITUDO UIRORUM. EXALTABIT̃ AUTEM DñS SOLUS IN DIE ILLA.

um hostes uenerint & omnē puincia[m] aut babilonius aut
 romanus mucro uastauerit. & circū sederint agmina bella
 toꝝ hierusalē. Tunc nec diuitiae. nec nobilitas generis. nec po
 tentia dignitatū aliquē defendere poterunt. sed omniū erit
 una captiuitas. & dñs solus exaltabitur. Cuius irā nullus pote
 rit declinare. multahęc dedie iudicii intellegunt. qđ omnis
 creatura comparatione diuinę glorię humilietur & incur
 uetur & nihil esse se sentiat.

Dies enim dñi exercitiuum super omnem supbum
 et excelsu[m]. et super omnem arrogante[m]. et reliqua.

Thę prioribus coniungunt. indie inquit. illa in qua ex
 altabitur dñs solus. hoc est indie ultionis dominicę excelsi
 quisq; & arrogantes atq; sublimes captiuitati & gladio sub
 iacebunt. METAPHORICWC. aũ sermo de magnis ē atq; prin
 cipibus. quod quanto magis supbierint. tanto amplius depri
 mantur. Dñs enī supbis resistit. & humilib; dat gratiam.
 qui dedie iudicii intellegunt. supbū & excelsū & sublimem
 & arrogante[m]. diabolū dici putant. qui supbis loquitur.
 Sup stellas caeli ponā sedē meā. sedebo in monte excelso.
 sup om̄s montes excelsos ad aquilonē. ascenda sup nubes
 ero similis altissimo. Quando ex ore infanciu[m] & lactantiu[m]
 pficietur laus. ut destruat[ur] inimicus & ultor.

Et sup omnes cedros libani sublimis et erectas.
 et super omnes quercus basan.

Et in uicesimo octauo psalmo canitur. Uox dñi conteren
 tis cedros. conteret dñs cedros libani. & in tricesimo
 sexto. Uidi impiū exaltatū & eleuatū quasi cedros libani.

Et transiui ecce n̄ era . & quesiuui eū . & non est inuentus lo-
cus ei . Quercus quoq; basan . quas aquila ΔΡΥΑC . Symma-
chus & theodotion . ΒΑΣΑΝΟΥC interpretati s̄ . Glandiferas
nouimus . que & si fuerint fructus porcorū sunt alimenta
non hominū . Basan regio est arabie . cui imperauit ῥογ . qui
appellatus ē rex basan . qui interpretatur ΑΙΧΥΝΤΙ . id est ig-
nomina . quā si confusionē transferre uoluerimus . magis
CΥΝΧΥCΙΝ . Idest babylonē significat . quā basan . Sup̄ om̄
ergo qui erigunt̄ in supbiā & faciunt opera ignominie acq;
incaeno libidinū uolitantur . dñi uindicta consurgat .

Quod si prudens lector quesierit quur̄ in tēplo dñi cedri
na ligna sint posita . & in centesimo tertio psalmo legam̄
uxta hebraicā ueritatē . Saturabuntur ligna dñi . & ce-
dri libani quas plantasti ibi passerēs iudificabunt . Et uic-
cetera ligna . Et cū cedri ad laudes dñi prouocentur . Et in
aduentu saluatoris . quando om̄s arbores & ligna cum
pi adplaudent ramis suis . Scriptū sit . Pona uic̄ terra
inaquosa cedrum & buxū . Fēipressum . & pinum .
& nunc diē dñi super cedros libani sermo propheticus
conminat̄ . Hoc dicendū est quod ex eodē genere hominū . Alii
subliment̄ ad regnū . Alii detrahentur ad p̄gnā . & cedri li-
bani que p̄pter supbiā conterentur . Eligantur cū boni
odoris fuerint . & cū apostolo dixerint . xp̄i bonus odor
Et sup̄ om̄es montes excelsos . Et sup̄ . sumus dō .
om̄es colles eleuatos .

Sicut in bonā partē p̄uarietate uirtutū montes appellat̄
& colles . sic uic̄ impios p̄uarietate uitioꝝ & maxime supbi-

non est inuenta
 la ΔΡΥΑC / S
 tati r. Glanzh
 corū sunt al
 i imperauit
 T SUP OMNEM TURREM EXCELSAM. ET SUP OMNEM MURUM

Tui ad uespasiani hadriani q; hec referunt tempora. corporalit
 dicunt implea que scripta sunt. quod non turris excelsa. non
 firmissimus murus. nulla nauū multitudo & negociacionis
 industria. adū sū uim romani exercitus potuerit pualere.
 sed intanzam habitatores uide uenisse formidēne ut & ipsi
 cum conuigib; ac liberis. auro & argento. que sibi auxilio
 fore existimabant in foueas terre demersi sunt. & p fundis
 sima antea sectati. si enī uoratiū & luxuriosorū est dī.
 quare n̄ auari aurū & argentū appellatur dī. Alii autē hec
 ad babilonia referunt tempora. Ego iuxta leges tropo
 logiae singula queq; pcurra. turris uel obmunitionem
 urbis edificatur. uel ob specula. ut longe ueniens cernat
 host. is. unus quisq; nr̄m debet edificare turrē prius supra
 bus supputatis. ne iuxta angelicā parabolam cū explere
 opus nequi uerit rideatur. haec turris bene constructa
 p̄sistit. si n̄ autē creāta in supbium firma n̄ habuerit fundamē
 ta. cadet sup eū a quo edificata est. sicut illa in siloam.
 que dece & octo homines int̄ fecit. Unde & dñs loquitur
 ad audientes. & uos si non egeritis poenitentia. similiter
 peribitis. In consequentib; quoq; lecturi sumus. quod
 dī in uinea sua edificauerit turrē. & fecerit torcular.
 & macerā circū dederit. sed hec om̄a destructa sint

atq; uastata. quia uanae superbiae super cilio intumuerit. Muri quoque
extruuntur excelsi. nec cito ciuitas destruat ne hostibus pate
at. qui circum dant ecclesie. a sapientissimis uiris. & omni
ratione firmantur. ne quod dogma pueris p̄ualeat uerita
“ ti. de istiusmodi muris. d̄s loquit̄ ad hierusalē. Ecce super ma
“ nus meas depinxi muros tuos. & in conspectu meo sunt semper.
Sin autē hi qui prius impugnauerant eadē cognita ueritate
transferunt peccata quā ante impugnauerant. Tunc illud ad in
“ plebitur. Cito edificaberis ab his quibus destructa eras. In leu
“ tico quoque legitur. Domūque in urbibus muratis sit. Si intra
annū redēpta n̄ fuerit. emptoria aeterna possessione firma
ri. quod si in uellis & uiculis sit quae muros non habeant semper
posse redimi & emptoris p̄ciū fluctuari.

ET SUPER OMNES NAUES THARSIS. ET SUPER OMNE QUOD UISU
Pro tharsis. quod om̄s similit̄ transtuler. . PALCHBI EST.
Idoli LX. mare uic̄ptati s̄. hebrei putant lingua p̄prie sua
mare tharsis appellari. Quando autē dicitur. iam. Non hebraice
sermone appellari. sed siruaco. habuit & iosephat naves quas
mittebat in tharsis. sed contrite sunt in asiongaber. habuit &
salamon quae ibant in tharsis. & post tres annos reuertebant. Ad
ferrebant. q; regi argentū. & aurū. ebur. & simias. Sed quia rex
uterq; peccauerat. alius deditus uoluptati & ex tetarū gentiū
amans feminas. Alius se cū rege samariae copulans. quod utri
ad ethiocos refertur. & hereticos. in quibus nihil est aliud. nisi
fulgor eloquentiae & sensus diaboli arte constructus. & sermo
mortuus quod inē proatur indentibus; & similitudo rationis
humanae quod sentitur in simis. Idcirco in psalms legitur.

nspū uiolento confringes naues tharsis. Et de his nauib; idem
 uas loquitur. Uae alis nauū que s̄ trans ethiopiā. Sunt
 aū contrario & bonae naues de quib; in istē psalmis dicitur.
 Qui descendunt in mare nauib; & faciunt opus in aquis mul-
 tis. Ipsi uiderunt opera dñi. & mirabilia eius in profundo.
 Qui enī insēti huius fructib; non sunt otiosi sed opetantur.
 & merces portant dominicas. & ad portū quaeis uenire festi-
 nant. Ipsi uident opera dñi & mirabilia eius in profundo.
 quando ad profunda scientiā puenerint. & uniuersa scrutantur.
 hoc est & iam profunda di mirabilia eius aspexerint. Josephus
 tharsis. urbē ciliciae tharsū arbitrat. Alii regionē puta-
 nt indig. & hoc nomine αία δεξιη. gemis lapidē appellari.
 qui apud nos uocatur Χρυσόλιθος. ob marini coloris
 similitudinē. melius aū est tharsis uel mare uel pelagus
 absolute accipere. neq; enī ionas de ioppe nauigans ad
 indiā poterat puenire. ad quā illo mari n̄ potest nau-
 gari. sed simplicit̄ usq; in pelagus. & ad quascūq; insulas
 p̄gere quodq; sequit̄. Et sup̄ omne quod uisū pulchrū
 est. siue ut LXX. transtulerunt. Et sup̄ omne aspectū
 pulchritudinē nauū. eodē sensu accipiendū quod destrua-
 tur aē dñi quicquid pulchrū uideatur in uerbis. & huma-
 na ratione constructū. si se erigat contra scientiā di.
**ET IN CURUABILITUR SUBLIMITAS HOMINŪ. ET HUMILIABITUR
 FORTITUDO UIROꝝ ET LEUABITUR DñS SOLVS INDIE ILLA.
 ET IDOLA PENITUS CONTERENTUR.**
Tam diu uideatur humanus sermo habere rationē quā diu di-
 uine scientis n̄ fuerit comparatus. cum aū mendacium.

ueritati quasi stipula igni adpropinquauerit. cito uoratur &
deperit. & omnia dogmata falsitatis que nunc idola nominantur
ab eo qd simulata sunt atq; conficta penitus conterentur.

IN DIE ILLA PROICIET HOMO IDOLA ARGENTII SUI ET SIMILIA
CRA AURI SUI QUAE FECERAT SIBI UT ADORARET TALPAS
ET UESPERTILIONES. ET INGBEDIENTUR IN FISSURAS PETR
RUM ET CAVERNAS SAXORUM A FACIE FORMIDINIS DOMINI. ET
ACCLORIA MAIESTATIS EIUS CUM SUBBEXERIT PERCUTERE

SEPE DIXIMUS ARGENTUM & AURUM PER MONE **TERRAM**
& sensu accipi que cum ad hominibus data sint. ut uel lo

quant uel sentiant dominum & laudent creatorem suum. Illi ab
utuntur hoc munere in idolorum similitudine iuxta illud

quod scriptum est. Dedi eis argentum & aurum. Ipsi uero
de argento & auro meo operati sunt balia. Cum ergo quis
domini pauore perterritus primum in spelunca pectoris sui idola
condiderit. Et in uoragibus tunc absconderit non audens
preferre quod male finxerat. secundus perfectus est ut pri
us celata piceat & in se esse non patiatur. per talpis quos
nos interpretati sumus LXX. uana aquila opyktac. fir
machus infructuosa. theodotio. ipsam hebraicum posuit.
pharpharoth. est autem animal absque oculis. quod semper in
fodit. & humum egerit. & radices subter comedens. frugibus
noxium est. quod greci. ἀφάλακτα. uocant. uespertilio autem
nocturna auis. que congruum ab eis nomen accepit. nyktac
eo quod in nocte uolitat. paruum animal est. & murum simile
non tam uoce & canture sonans. quam stridore. quod cum in
deatur uolitare luci fugum est. & sole uidere non potest.

11 C 11

istius modi animantibus idola comparata sunt. quae ceca
 & tenebrosa coluntur aecis. & omnia dogmata contraria
 ueritati. quae cum indie dñi fuerint derelicta. Ingredientē
 hi qui piecerint ea infissuras petrarū. cauernasq; saxorū.
 ut non in terree puluere & uili luto sed infirma ratione
 uersantur. & inueniant sibi diuina uirtutū foramina.
 p̄ quae ad ueritatē ualeant puenire. haec iuxta ANASTASIO
 PHAN. ut potui breui sermone p̄strinxi. quae hebrei ad ba
 bylonia referunt temp̄a. & sub uisione hierusalē quando
 surrexit dñs t̄ran p̄cutere iudeos.

Quiescite ergo ab homine cuius sp̄s in aribus eius qui ex
 celsus reputatus est ipse.

Hoc p̄ter miscere LXX. & in grecis exemplarib; ab orige
 ne sub aethericis deodotione aquile additū est. quod
 in hebraeo ita legitur. Heda iu lachem maria adam eser
 nesama baaph pho chibama ne sab hu. ubi nos dixim̄ excel
 sus reputatus est ipse. Aquila interpretatus est. in quo re
 putatus est istae. uerbū hebraicū. bama. uel יצומא
 dicitur. id est excelsum. qđ & in regnoꝝ libris & in hieze
 chiel legimus. uel certe in quo & eisdē litteris scribitur.
 beth. mem. he. ac p̄ locoz qualitate. si uoluerimus legere.
 in quo dicimus bamma. sin aū excelsum. uel excelsus legim̄.
 bama. Intellegentes ergo iudei p̄pheta eē de xpo. uerbum
 ambigū in d̄teriorē partē interpretati s̄. ut uiderentur
 n̄ laudare xpm̄. sed nihil pendere. que est enī uerboꝝ con
 sequentia. & qui ordo rationes ac sensus. ut dicamus. Cū
 hec se ita habebit. & dies usq; sint dñi in qua uniuersus

iudae status sub uertendus est. & omnia conuerenda moneo uos
atque precipio ut quiescatis ab homine qui ita spirat ac uiuit
ut nos homines qui in nihilo computandus est quisquam. ne ho-
mitu ita quem prae laudat ut dicat. Caue ne offendatis
eum qui omnino nihilo est. ergo contrario sic intellegen-
dum. cum haec uniuersa uentura sint uobis. & prophetae spiritu predicti
cant. Moneo atque precipio ut quiescatis ab eo. qui secundum car-
nem qui deus homo est. & habet animam. & ita spirat & uiribus
habitu trahit ut nos homines spiramus & uiuimus. sed secundum
diuinam maiestatem excelsus & est. & reputatur. & creditur
tacita mecum mente pertractans non possum inuenire rationem
Qua re septuaginta tam perspicua de christo propheta in greco
uoluerint uertere. Caeteri enim qui uerterunt quidem.
sed sermonem ambiguum ad impietatis truxere sensum.
Non mirum cur male interpretati sint. nec uoluerint de christo
gloriosum quid dicere. in quem non credebant. uidelicet
ut iudei. aut semi iudei. id est hebraei. quod est autem
christus excelsus sit. uel altissimus. qui alio sermone apud
hebraeos appellatur. helion. in octogesimo sexto psalmo le-
gimus. Numquid sion dicat homo quod homo natus sit in ea
& ipse fundauit eam altissimus. Et in euangelio. Et tu
puer propheta altissimi uocaberis. Ac ne longum funem tra-
ham. In expositione enim sanctarum scripturarum ueritatem debe-
mus sequi. non contentione in isto loco. bama. apud hebraeos
non excelsus dicitur. sed excelsus. id est ipsa altitudo. atque
sublimitas. quasi si de aliquo dicamus. non est diuus. sed
diuinitas. non est riuus sed fons. non est homo sed ip-

sa humanitas.
quia singulariter
& ad deum saluatore
in magno aliquo r
u homo. & spirant
homines. EXF

INCIPIT LIB
In uero in et
non ut uolui. c
turam qua con
transcend
est promp. ind
scutus est. Ego u
ad similitas. Und
nobis in scriptura
ad deum eleues m
transsumus rubr
de ueris. & de
dus dicitur quid doc
Euse enim domina
scabudi ualid
Iuc usq. de iudicio
de ueritate u
ferunt ad roma
refertur ad roma
illius. omni gratu

sa humanitas. Origenes hunc locū. ita int̄pretatus est:
 quia singulariter de uno homine dicitur. referrī potest
 & ad dñm saluatōrē. lubente pphāa ut qui escant ab eo qui
 in magno aliquo reputatus est. licet in p̄sentiā r̄ū uideatur
 ut homo. & spiramen habere in narib; sicut & ceteri spirant
 homines. EXPLIC: LIB: I: AMEN.

INCIPIT LIBER. SECUNDUS.

In isto in etiam primo uolumine quod ut potui.
 non ut uolui. ceteri sermone dictavi. sensū potius scrip-
 turarū quā conposite orationis uerba p̄quirens. Nunc
 transcendam ad secundum. Et quic quid in me uirū
 est pronēq; in dño uoluntatis offerā ei qui p̄ pphāam lo-
 cutus est. Ego uisiones multiplicauī. & in manib; pphāarū
 ad simulatus. Unde obsecro te uirgo xpi. custodiam. ut
 nobis in scripturarū explanatione certantib; Tu cū moīse
 ad dñm eleues manus. ut qui exeuntes de egipto mare
 transiimus rubrū. uincamus amalech. qui int̄pretatur
 deuorans. & elingens. & possimus tecū dicere. Benedictus
 dñs dñs n̄s qui docet manū meas ad pelium & digitos n̄ros ad
 bellum.
Ecce enī dominator dñs auferet ab hierusalē ybellum.
 & ab iuda ualidū & fortē omne robōr p̄nis. & omne robōr
 Iuc usq; de iudicio dici putant quod sequitur. Iaquae.
 decaptiuitate uentura. quā alii ad babilonios. alii re-
 ferunt ad romanos. sed melius est ut supra dixim. cuncta
 referri ad dominicā passionē. Post int̄fectionē quippe
 illius. om̄s gratiae & donationes sublatae sunt a iudeis.